
令和６年１０月１１日 
保護者様 

杉並区立済美小学校 
校長  八代 史子 

学校公開のお知らせ 
秋分の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 
さて、今年度２回目の学校公開を下記のように開催いたします。今回の学校公開では、通常の授業

に加えて２校時に「こどもの SNS利用に関する公開講座」を開催予定です。 
ご多用のことと存じますが、ぜひ、ご参観いただきますようご案内申し上げます。 

 
記 

１ 日時   令和６年１０月１９日（土）  １校時  ８時３５分～９時２０分 
２校時  ９時２５分～１０時１０分 
（体育館にてＳＮＳ講座） 

                     ３校時 １０時２５分～１１時１０分  
 
※２校時の授業公開はありません。 

                     ※下校時刻は午前１１時２５分で、給食はありません。 
                  
２ 当日の予定 （裏面をご覧ください。） 
 
３ お願い 

○自転車での来校は禁止です。徒歩でお越しください。 
○近隣の路上駐車や公園への駐輪も迷惑となりますのでおやめください。 

  ○来校される際は、近隣住民の方に配慮し、学校周辺では静粛にしてください。 
○上履き、靴入れを各自でご持参ください。靴は各自でお持ちください。 

  ○来校の際は、必ず受付（昇降口）を通り、お手持ちの来校証を着用していただくようお願いし

ます。 
  ○携帯電話は電源を切るかマナーモードに設定の上、校舎内での使用はご遠慮ください。 
  ○携帯電話やカメラ・ビデオ等での撮影はご遠慮ください。 
  ○教室や廊下での私語は授業に支障をきたしますのでお控えください。 
  ○小さいお子さんをお連れの方は、お子さんから目を離さないようお願いします。 
  ○幼児は、外履きの土を払って、外履きのまま校舎内にお入りいただいて構いません。 
 

こどものＳＮＳ利用に関する公開講座（体育館） ９：２５～１０：１０ 
子どもの行動範囲が広がり、周りの友達が持ち始めた等をきっかけに、スマホを持たせようか悩ん

でいらっしゃる保護者の方も多いのではないでしょうか？持たせたい気持ちはあるものの、使いすぎ

てしまわないか、トラブルに巻き込まれたりしないか等、不安に感じることも多いかと思います。 
スマホは、便利な一方で、使い方によってはトラブルや犯罪に巻き込まれてしまうケースがありま

す。これまで、全国の自治体や文科省等との行政と連携して安全教育を実施してきたNPO 法人【体

験型安全教育支援機構】より講師をお招きしました。SNSやインターネットの危険性や身を守るため

に保護者として知っておきたいポイントを学ぶことができます。ぜひ、ご参加ください。 



【授業予定】 

 １校時 8:35-9:20 ２校時 9:25-10:10 ３校時 10:25-11:10 

１年１組 
算数 

（教室） 

こ
ど
も
の
Ｓ
Ｎ
Ｓ
利
用
に
関
す
る
公
開
講
座
（
体
育
館
） 

※
通
常
授
業
の
公
開
は
あ
り
ま
せ
ん
。 

国語 

（教室） 

１年２組 
算数 

（教室） 

国語 

（教室） 

１年３組 
国語 

（教室） 

図工 

（教室） 

２年１組 
図工 

（教室） 

生活 

（体育館） 

２年２組 
図工 

（教室） 

生活 

（体育館） 

２年３組 
図工 

（教室） 

生活 

（体育館） 

３年１組 
算数 

（3-1、3-2、算数室） 

国語 

（教室） 

３年２組 
算数 

（3-1、3-2、算数室） 

社会 

（教室） 

４年１組 
総合 

（教室） 

算数 

（4-1、4-2、4-3、算数室） 

４年２組 
総合 

（教室） 

算数 

（4-1、4-2、4-3、算数室） 

４年３組 
図工 

（図工室） 

算数 

（4-1、4-2、4-3、算数室） 

５年１組 
総合【山中湖発表会】 

（体育館） 

理科 

（理科室） 

５年２組 
総合【山中湖発表会】 

（体育館） 

社会 

（教室） 

６年１組 
総合 

（教室） 

体育【雨天時は保健】 

（校庭） 

６年２組 
体育【雨天時は保健】 

（校庭） 

国語 

（教室） 

かしのみ１組 日常生活（１組教室） 学級活動（１組教室） 

かしのみ２組 日常生活（２組教室） 生活単元（２組教室） 

かしのみ３組 朝の会（３組教室） 生活単元（プレイルーム） 

 


